
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br
  

Termo Aditivo nº 0201463/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.005008/2022-94

  

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 07/2018 - SICON

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 07/2018 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO E A EMPRESA
ATRIOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo Magnífico Reitor
NATALINO SALGADO FILHO , nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicado em 07/11/2019,
e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de
22/06/1994, publicado em 04/10/2011, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) a empresa 
ATRIOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
06.253.312/0001-93, com sede na Rua 15, Quadra 69, nº 18, Altos do Calhau, CEP 
65.071-000, no Município de São Luís – MA, representado por VANILSON SILVA DE
MEDEIROS, portador do RG nº 7***68 SSP/MA e CPF nº ***.712.653-**, doravante designada
CONTRATADA, , tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.005005/2022-94 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 07/2018 - SICON, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 07/2018 - SICON, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/05/2022 a 03/05/2023, nos
termos do art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:
 

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 07/2018 R$ 238.788,00 12 meses – 03/05/2018 a
03/05/2019

Termo Aditivo 0201463         SEI 23115.005008/2022-94 / pg. 1



Termo Aditivo I R$ 238.788,00 12 meses – 03/05/2019 a
03/05/2020

Termo Aditivo II R$ 238.788,00 12 meses – 03/05/2020 a
03/05/2021

Termo Aditivo III R$ 238.788,00 12 meses – 03/05/2021 a
03/05/2022

Termo Aditivo IV R$ 238.788,00 12 meses – 03/05/2022 a
03/05/2023

ATUAL R$ 238.788,00 60 meses

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor anual da contratação é de R$ 238.788,00 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e
oitenta e oito reais).
2 . 2 . O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151489;
Fonte de Recursos: 8100000000;
Programa de Trabalho: 170156;
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS;
Plano Interno: MASBAG01MSN;
 

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis
após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993.
 

Termo Aditivo 0201463         SEI 23115.005008/2022-94 / pg. 2



Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.
 

NATALINO SALGADO FILHO
Representante da Contratante

 

VANILSON SILVA DE MEDEIROS
Representante da Contratada

Documento assinado eletronicamente por VANILSON SILVA DE MEDEIROS , Usuário Externo, em
19/04/2022, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
20/04/2022, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0201463 e o código CRC 464B153E.

Referência: Processo nº 23115.005008/2022-94 SEI nº 0201463

Termo Aditivo 0201463         SEI 23115.005008/2022-94 / pg. 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500133

133

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005027495202111 . Objeto: Execução do Projeto de Extensão Ações
Extensionistas nas Áreas de Meio-Ambiente, Saúde e Tecnologia e Produção, para a
Transformação Social em Dourados e Região ODS 4" Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Gestão
administrativa e financeira do Projeto Declaração de Dispensa em 11/11/2021. GICELMA
DA FONSECA CHACAROSQUI TORCHI. Coordenadora do Projeto. Ratificação em
23/03/2022. CRISTIANE STOLTE. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 32.924,55.
CNPJ CONTRATADA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNAEPE.

(SIDEC - 20/04/2022) 154502-26350-2022NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23005.008693/2021-77.
Inexigibilidade. Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS. Contratado: 13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto:
Prorrogação de vigência e reajuste do valor contratado. Vigência: 30/04/2022 a
30/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 192.611,64. Data de Assinatura:
19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23005027495202111

CHARLES PEREIRA BARRETO
Chefe da Divisão de Convênios

(SIDEC - 20/04/2022) 154502-26350-2022NE800000

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 3, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º
722/2016, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 02/2022, resolve:

I - RETIFICAR o ANEXO V - CRONOGRAMA do Edital de Abertura CCS n.º
02/2022, conforme segue:

Onde constou:
[…]

. Etapa de Prova Objetiva

. AT I V I DA D E DAT A LO C A L HORÁRIO

. [...]

. Realização da Prova Objetiva 29/05/2022 De acordo com o Edital de Convocação
para Prova Objetiva

Das 14h às 18h

[…]
Passe a constar:
[…]

. Etapa de Prova Objetiva

. AT I V I DA D E DAT A LO C A L HORÁRIO

. [...]

. Realização da Prova Objetiva 29/05/2022 De acordo com o Edital de Convocação
para Prova Objetiva

Das 08h às 12h

[…]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem

inalteradas.

NELSON TSUJI JUNIOR

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 1, DE 20 DE ABRIL DE 2022

Retifica o Edital de Abertura CCS nº 3/2022 - CPTA 2022/UFGD
O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria
UFGD n.º 722/2016, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 03/2022,
resolve:

I - RETIFICAR o ANEXO V - CRONOGRAMA do Edital de Abertura CCS n.º
02/2022, conforme segue:

Onde constou:
[…]

. Data At i v i d a d e Responsável Local / Forma de
Divulgação

. [...]

. 03 de maio
de 2022

Recurso das inscrições indeferidas nas vagas reservadas
para PcD

Candidato Na Área do Candidato a
partir das 13 horas até as
17 horas

. 04 de maio
de 2022

Resposta aos recursos de inscrições indeferidas nas vagas
reservadas para PcD / Homologação das inscrições /
Convocação dos candidatos para entrevista

CCS Pela Internet, na Página do
Processo Seletivo, após as
17 horas

[…]
Passe a constar:
[…]

. Data At i v i d a d e Responsável Local / Forma de
Divulgação

. [...]

. 03 de maio
de 2022

Recurso das inscrições indeferidas nas vagas reservadas
para PP

Candidato Na Área do Candidato a
partir das 13 horas até as
17 horas

. 04 de maio
de 2022

Resposta aos recursos de inscrições indeferidas nas vagas
reservadas para PP / Homologação das inscrições /
Convocação dos candidatos para entrevista

CCS Pela Internet, na Página do
Processo Seletivo, após as
17 horas

[…]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura

permanecem inalteradas.

NELSON TSUJI JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23115.004480/2018-23.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 06.253.312/0001-93 - ATRIOS COMERCIO, SERVICOS E MANUTENCAO LTDA .
Objeto: Prorrogar o presente contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 03/05/2022 a
03/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 238.788,00. Data de Assinatura:
20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

CPSPS N.º 100 PROCESSO N.º 23115.005078/2022-42. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Adriano Mendes Magalhães. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professora Assistente - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2022.

CPSPS N.º 110 PROCESSO N.º 23115.005021/2022-43. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Cândida Helena Lopes Alves. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professora Adjunto - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2022.

EDITAL Nº 95/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 47/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Campus de São Bernardo
1.1 Coordenação do Curso de Turismo

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Ciências Sociais Aplicadas /
Turismo

Igor Moraes Rodrigues - 1º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.051048/2021-15.
Pregão Nº 13/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 20.974.766/0001-84 - ELITE ORTOPEDIA LTDA.. Objeto: Disponibilização em
regime de comodato dos seguintes bens: 02 (dois) perfuradores ósseo pneumáticos para o
item 01 e 02 (dois) manômetros para o item 02..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2022 a 20/04/2023. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.025945/2020-92.
Pregão Nº 93/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 02.363.464/0001-98 - CIRURGICA FONTELLES COMERCIO E REPRESEN T ACO ES
LTDA. Objeto: Fornecimento de produtos para saúde do tipo material hospitalar - kit de
monitorização, patch, sistema ecmo, prótese valvular.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/04/2022 a 18/01/2023. Valor
Total: R$ 704.782,54. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.001263/2022-56.
Dispensa Nº 10/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 22.564.047/0001-10 - EAT ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação integrada
de empresa de construção civil para restauração da cobertura metálica/espacial da entrada
do setor de nefrologia - upd - hu - ufma.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: I. Vigência: 18/04/2022 a
08/11/2022. Valor Total: R$ 61.875,46. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.025945/2020-92.
Pregão Nº 93/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 14.361.780/0001-00 - MEDICAL LIFE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPIT A L A R ES
EIRELI. Objeto: Fornecimento de produtos para saúde do tipo material hospitalar - kit de
monitorização, patch, sistema ecmo, prótese valvular.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/04/2022 a 18/01/2023. Valor
Total: R$ 903.190,00. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.025945/2020-92.
Pregão Nº 93/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 19.848.316/0001-66 - BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E
HOSPITALARES. Objeto: Fornecimento de produtos para saúde do tipo material hospitalar
- kit de monitorização, patch, sistema ecmo, prótese valvular.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/04/2022 a 18/01/2023. Valor
Total: R$ 55.337,00. Data de Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

Publicação PUBLICAÇÃO DOU (0204338)         SEI 23115.005008/2022-94 / pg. 4


